mea,nullo metu,nulla coactione compulsus,de_con-

sensu et voluntate praedictae uxoris meae quitavi pe-

nitus et remisi supradicto Theobaldo comiti et hae-

redibus ex corpore suo successive in perpetuum
descendentibusquidquidclamabam seu clamaveran:

ex parte dilecta? Philippae uxoris meae in comitatibns

et pertinentiis supradictis:tali conditione apposita,

quod si forte contingcret praedictum Theobaldum
comitem sine haerede corporis sui vel haeredes ex

corpore suo successive descendcntes sine haerede

corporum suorum deeedere.nullum mihi nec prae-

dicts uxori meae nec haeredibus ex corpore ipsius

successive descendentibus lieret prajudicium ex

quitatione et remissione praedictis quin ad jus no-

strum.si quod unquam habuimus vel habere debui-

mus super prsmissis.libere possenius redire, non
obstantibus praedictis ; ita tamen quod nobilis do-
mina Blancha comitissa mater comitis supradicti

libereac pacilicesinecontradictione ac molestatione

aliqua teneret et possideret quandiu viveret totum
doarium suum cum omnibus pertinenliis, sicut ei

factum fuit a comite Theobaldo quondam marito

ipsius.et insuper omnes conqucstus suos quos ha-

bere debet de jure consuotutlinario sive scripto,

idem essetde doario et conquestibus uxoris Theo-
baldi comitis, quaecunque illa foret. Et sciendum
quod si soror praedictae uxorismeaeregina Cypri vel

hicredes ipsius venient ad partes istas.etde comi-
tatibus Campaniae et Briaeac pertinentiis supradi-

ctis aliquid acquirerent per guerram vel placitum

sive pacem, postquam essentin saisina et terneura

illius conqueslae seu acquisitionis quasad remancn-

(219) Quinta compil. Decretal. lib. n, tit. 5, c 1.
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tiam.id est.sine contradietione praedictorum comi-

tissae etcomitia et baeredum ex corpore ejusdetn co-

mitis succeasive deacendentium retinereni,si ego
v 1 prasdicta uxormea seu haeredes ex corporesuc-
cessivedescendentes aliquo modo apr;ndictaregina

vel haeredibus suis aliquid de prrcdicta conquesta
seu acquisitione possetnus acquirere.illud noblfl rc-

maneret pacifice non obstanlibu- praedictis 3icau-
temintelligimusquodcontradictiodiclorumcomitis-
sa? et comilis non valerel.si priua laudasscnt et con-
cessissent praedictamconquestamseu acquisitionem

aliquo praediciorum modorum Factam. Pradictua
autem comes Theobaldus proplerquitationem et re-

missionem prtedictas dedit praedictae Philippaeuzori

mesE et haeredibus ex corpnre suo succcssive in per-

petuum descen lentibus mille et ducentas librataa

terra? in teodum ligium ; lali conditione apposita,

quod si contingeret eamdem Pliilippam sine ha?rede

corporissui vel hreredes ex corpore suo successive

descendentes sine baerede coiporum suorum dece-

dere,terra pra.'dicta ad ipsuml heobaldum comitem
vel ad haeredes ex corpore suo successive descen-

dentes sine contradictione aliqua reverterelur.

Praetereaidem coinesTheobaldusdeditmihietprae-
dictse Philippa? uxori mea? quatuor millolibras Pru-
vinenses.et quitavit nobis damna omnia quse intu-

limus ei per guerram nos et coadjutores noslri. Et
quilavit etiam grueriam quam clamabat in propriis

nemoribus meis. Et insuper quitavit me de omni
debito quoil dcbebam Judaeis et burirensibus ipsius,

qui scilicet Judaei et burgenses sui orant in vigilia

Omnium sanctorum proximo praeterita : quod qui-

dem debitutn contraxcrarn antcquam ivissem ultra

mare.Psr ha?c itaque supradicta mihi et praedictre

Philippa? uxori meae data et quitata tenui et teneo
mepropagatoperconsensumctvoluntatemcjusdem
uxoris meae de omni eo quod clamabam seu clama-
veram ex parte ipsius Philippae in comitatibus Cam-
panioe et Bria? et in Perlinentiis eorutudem, salva

tameu conditione quaa superius estezpressa. Prae-

terea concessi propria et spontanea voluntate mea,
et etiam de conscnsu pra?dict;e uxoris mea?, ut si

forle,quod absitleonligerit me vel camdem uxorcm
meam aut haeredes ex corpore ipsius successive

descendemcs vel alium nomine nostro rontra quita-

tinnem vel remissionem praedictas venire movendo
placitum 36u (.uerram.praedictus Theohaldus comes
vel haeredes rx corpore suo successive descendentes
sine mesfacerc ct sinc fidem mentiri possint acci-

pere graediclas mille ct ducentas libratas terrae et

debita superius quitata repetere ac quidquid juria

habebant in memorala grueria reclamare.Et tenes-

remur etiam in hoe casu ego et praedicta uxor mea
vel hasredesexcorpore ipsiussuccessivedescendente
reddcre eidem comiti Theobaldo vel lirercdihus ex

corpnre suo successivedescendentibusquati ormil-

Ha lihrarum Pruvinensium,et de damnis qure idem
comes incurrit pcr guerram prredictas cssemu? in

eodem statu et puncto in quo eramus ego el pra-

dictauzor meaantequamdicta quitatio seu remtssio

iacta essct.Ha c omnia et singula, eicut supra sunt

exnressa, propria et spontanea voluntate mea, et

etiam deconsensuet voluntate supradicta? Philippre

uzoria rnere.juravi me in perpetuum nhservaturtim
et nunqunm cnntra venturum.Quod ut nntum per-

maneat et (irmum teneatur. lilleris adnotatum si-

gilli mei munimine roboravj.
Actum anno ab Incarnationo Domini 1220 primo

Be Novembri.
xvm.

I.ilirr.r ejusdem Erardiet PMlippx ejus uxoris, gui-

bus promittunl sigiUare ad votuntatem patriarckst
ii " ii m et concordiatn factam inler
ipsos et comilissam et filium.

(Ani.n l

Nos Brardus de Brena el ego Pbiiippa uzorejua
m facio univcrsis lam praesentibus quam futu-

A. risqnod cum diesessetassignataapud Calvummon-
tcminrecessu venerabilisPatrisGiroldi patriarchae
Hierosolyinitani.quo mediante facta luit pax, dum
csset ppiscopus Valentinensis, inter charissnnam
dominamnostram BlanchamcomitissamTrecensem
palatinam et charissimumdominum noslrum.Theo-
baldum comitcm Campaniae et Brias palatioum
ex una parte, et nos Erardum et Philippam uxo-
tem ejus ex allera nos dicto loco. videlicel apud
Calvummontem, cidem patriarchae promisimns
per praesentes litteras quod quanlumcunque
doniinus Theobaldus comes Campaniae super hoc
monebit, et ubicunque voluerit, veniemus, et

pacem pra>dictam cum correctione quam apposuetit
dominus patriarcha per suas litteras palentes, nos
conceilemus de novo et sigillabiuius iterum quando
fuerimus requisiti. Quod ut notum permaneat et

lirmum tencatur, liltens adnolatum sigillornm no-
strorum fecimus munimine robarari.

g Actum anno gratiae lli6, die Veneris in fcsto

Sancti Vincentii.

XIX.
Confirmath paeii inUae inler parlcs supradiclas.

(Signire, iv Kal. Septembris.)

Honobids, etc. dilecto filio nobili viro Tnr.OBALDO,
comiti Campaniae, salutem et apostolicam benedt-
ctionem.

Si pedes evangclizuntium pacem pulchri voce pro-

phelica nuntiantur, facientiumillam seu etiamcon-
servcnlium tanto pulchriorcs possunt non immerito
a?stimariquantopr;eeminetopusverbo.Prop'.erquod
nobis,quilicet immeriti,ejuslocum tenemus interris

qui pacilicavit qua? intcrris et quae in cu?lis sunt per
sanguineuicrucissuaeexoificioapostolalusincunibit
ad eaquaesunt pacisintenderc ut videlicctdiscordan-

tes reducamusad pacem,et &d concordiam revocatos

circumspectioneapostolica tnveainusinillanesopita

p patiatur discordia recidivum indiscrimen corporum
et periculum animarum.consecuturi exhoc pulchri-

tudinciu praemii amplioris, cum in pace principum
sa?culariuniErclesiaium tranquillitasexmagnaparle
consistat,et ex ipsnrum discordia eredem incurrant

frequenter oppressiones non mndicas et jacturas.

Cum igitur gravis et pericuiosa disrordia,qure inter

te ac dilectam in Cbnsto liliam nohilem mulierem
Illancham comitissam Campanire.matrem tuam,ei
parte una, et nobilcm viium Erardum do Brena Bt

Philippam tixorem ejusexaltera vertebatur.sit, eo
faciente ad cuju> imperium spiritus procellrr suhsi-

stil el fluetus silenl rjusdem.amirobili pacesopita,
et prredicli Eranlus et uxor ejns suisnobia litteris

supplicarint ut eamdem dignaremur apostolico mn-
nimine robnrare,nns tam tuis quam corum precibus
inclinati pacem ipsamsiveconcnrdiam.siciit provi

Faeta est ab utraque parte spnnte reeepta ct hinc
inde juramcnto lirmata, nec non et in authenticis

» indeconfectispleniuscontineturauotoritateapostO'
" lica confirmamus etprresenlis sor!| inio

communimus. Nulli ergo, etc. confirmationis, ctc.

t inCUrSUrum.
Datura Signi.c.iv Kal.Septcmbris.por.tificatus no-

stri anno oclavo.

XX.
Litterw reginse Cypri <!< renunliatione comitaluum

Campanias <•! iirvc.

Anmi 1 :

Kgo ^EIidis Dei gratia regina Cypri notum fario

universts tam pr.vsrntihus quam luturis quod ego
dedi et do, quitavi et quito.ceaai e1 cedo, concessi
ct concedo Theobaldo,comiti Campanise et Briae pa-
latinn.ct bsredibus Buiaqui ahabel et habilurus est

:.b ipeo et uzore sua et uxoribusjam babitia vel

habendis linea matrimonalia descendentibuB pi i

tnohabcndum et possidcndum omnejus quodcun-
quc habcbam vol babucram vcl habcrc poterutn in
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criiiitatiliusCampnniacct Briaoct pertinontiiseorum-

deui iM tota terra quam babuit, tenuit.seu pc se I I

in proprietate, dominio, ct foodis bonte memorias>

Henrious avus mcus, quondam oomes Trecensi8,8i

quod jus habebam vel habueram vel babere pote-

ram indiotis comitalibusel pertinentiis eorumdem
in tcrra jam dicta; ita quod de ca>tero nec ego neo

hsredes mei in dictis comitatibus et pertinentiis

eOrnmdem ac terra pra 'diota aliquid poterimus ro-

clamare contradictum comitem vel baeredes supra-

dictos.sicut dictum est,ab ipso linea matrimoniali

descendentes.El me devestivi deomnijure.siquod
habebam vel habueram in dictiscomitatibus ot per-

tinentiis corumdem ettcrrajam dicta,inmanu oha-

rissimi domini mci Ludovioi D igratiaregisFran-
corum illustris. Et beec omnia feci in mea propria

etliberapotestateconstituta etspontanea voluntate,

nullo timore. captione, violentia, vel compulsione
alia inducta.Promisi ctiam et promilto dicto comiti

quod prccurabo bona fide sine meo ponendo quod
hacredcs mei omnia qua; continentur in charta ista

luudabcintetapprobabuntcomitisupradictoethrere-
dibus ejus jam dictis, e juri suo.si quod habent in

dictis comilatibiiS et pertinentiis eorumdem et jam
dicta tcrra, renuntiabunt et quitabunt ac cedent

dicto comili et ejus heeredibus.jam dictis ; et ha?o

facient coram aliquibus authenticis personis, quffi

dictocomiti litterassuaspatentesdabuntoroniaquae
in charta ista exprimuntur continentes.Promisi et

promitto etiam me rogaturum dominum papam ct

alias personas quas dictus comes,h;eredes ejus,vel

eorum mandalum mihi.nominabunt.utsuper dietis

conventionibus sive promissiombus suas patentes

litteras confirmatorias testimoniales conficiant et

tradant comiti supradicto et haeredibus suis jam
dictis.Suppono etiam me jurisdictioni prselatorum

quorumcunque qui mihi a dicto comilevel haeredi-

bus suis supradictisvel eorum mandalo fucrint no-

minati.in quorum dia^cesibus fuero vei terram ha-

buero.petendo supplieando humiliter eisdem utsi

contra prasdicta conventiones sive promissiones vel

aliquam earum alii|uo tempore contingeret mc ve-

nire, in personam meam excommunicationis et in

terram meam interdicti sententias promulgarent et

usquead eondignamsatisfactionem eas.lemfacerent

inviolabiliter observari.Volo etiam et concedo quod
me ethaeredes meosad restitutioncm omnium dam-
norumetexpensarumhujusmodieccasionefactarum
dictocomitiethaeredibusejussupradictiscoappllant
cessionibusetconventionibussupradirtis nihilomi-

nus in suo robore duraturis.Juravietiamquodante
confectionem harum litterarumdictoscomitatusvel
alterum eorum vel etiam partcm dicta? terraa nc-

mini dederam. vendideram, vel concesseram; ox-

cepto hoc quod promisi septingentas libratas terra?

ante confectionem istarum litterarum quae non po-

terunt capi nec solvi in terra a dicto comite mihi
assignata;nisi fortecontum libratteterraequasr.ro-

misi et concessi Florentio de Villa militi per litte-

ras meas sub certo modo, quae etiam ibidera non
assignabuntur nisi jus domini regis ad hoc me
compellat.et ego me defendam in causa quantum-
cunque potero bona fide. Nec .jus.si quod ibi habe-
bam vel habere poteram, vel actiones meas.si quas
habebam, alicui concesseram, vel quocunque alio

modo alienaveram; nec de caetero cedam vel alie-

nabojusvel actiones.siquas habebam velhabueram
ante compositionem istamad petendosdictos comi-
tatus vel alterum eorum.

Praedicla omnia universa el singula juravi tactis

sacrosanctis Evangeliis me scrvaturam et imple-

turam.et quod nullo tempore per me vel per alium
contra non eam, et quod non procurabo quod ab
hoc.juramento absolvat, vel quod mihi aliqnid jus

petenduminsupradictisrestituantur.etquodsiquod
nornm ab aliquo esset pro meimpetratum per me
vel per alium,non utar,et quod nec jamdictum co-

A. milcm ncc supradictos hseredes ipsius super prae-

missis pcr mc vel per alium de castero mofestabo ;

sub eodem juramento renuntiana littcris impetratis
et impstrandia super prsmissis, et omni pnvilegio
et omni auxilio juris canonici et ci vilia. Propter
cessioncs autem, quitaliones et cijiiventiones et

alia supradicta dedit mibi dictus comcs <iuadra-
ginta millia librarum Turonensium in pecunia nu-
niriata, Bt plene satisfecit mihi dc dicta pecuniae
summa.Dedit insuper rnihi et assignavit duo millia

libratarum terrse in terra plana in comitatibus
Cainpaniaa et Bria?; inqua nec habebo fortericiam,

nec polero facere, quam teneo et tenebo in allodio

ad usiis ct oonsuetudo aliurum allodiorum Cam-
paniae et Bri» quandiu vixero. Post decessum au-
tem meum hieres meus, si citra mare fucnt, ho-
magium ligium inde laciet dicto comitivel haeredi

ejus. Siautem citramare non venerit, dictus hae-

res requiret per nuntium suum et suas litteras pa-

p tentes a comite Campanioe vel haeredeejus terram.
Et tunc diclus comes vel hasres ejus sine dilatione

remittet nunliumsuum cumlitterissuis patentibus,
qui loco ejusrecipiet homagium ligium a dicto hae-

rede.Et dictns haeresnuntiocomitis vel haeredisejus
faciet homagium li$rium,quod recipict nuntius no-
mine comitis. Et dabit dictus haercs dicto nuntio
litteras suas patentes de facto homagio, et super
hoc litteras testimoniales Templi vel Hospitalis vel

patriarehae Hierosolymitani. Et ha?c debent fieri

infra annum a morte mea vel haeredis mei qui di-

ctam terram post me tenuerit; et simili modo in
perpetuumfiet hcerede meo vel eoqui terram tcnue-
rit moriente, et simili modo comite seu harede
suo moriente.Mortuo autem eo qui dictam terram
mihi assignatam tenuerit,si ultra mare decesserit,

omnes proventus inlermedii temporis per manum
dictis comilis vel ejus ha?redis rescrvabuntur, et

successori meo, scilicct hteredi meo,restiluentur.

r> Si autem haeresmeus infra annum non mitteret

pro homogio faciendo, sicut praedictum est, pro-

ventus terrae essent dicli comitis vel haeredis usque
ad factum homagium. Si autem pcr comitem vel

hasredem ejus siaret quominus ipsi fieret boma-
gium infra annum.cum fuisset competenter requi-

situs, nihil haeredi meo deperiret, sed orr.nes pro-

ventus totius temporis intermediihffiredimeo salvi

essent, et saisina terras bellivo e.jusdem hacredis

mei traderetur. Nihilominus tamen cum ad hae-

redern meum dictuscomes velhaeres ejusnunlium
mitteret.ipsi nuntio homagium facereeo modo quo
dictum est haercs meus teneretur.Insuper ballivus

baaredis mci terra dicta comiti jurabit fidelita-

tem se servaturum quandiu erit ballivus, et de
riictaterra dicto comiti vel haeredi ejus competen-
tia servitia se facturum qnanriiu hasres meus n.o-

ram fecerit ultra mare. Sciendum autem est quod
si dictus comes decederet sinchaerede vel ha?rerii-

n bus de uxore vel uxoribus.sicut supra dicium est,

propter ista quae in charta ista contincntur mihi

ve haeredi meo non minueretur.jus vel augmenta-
retur in aliquo quin ego et hasres meus essemus
in eodem puncto prosequendi jus nostrum.si quod
haberemus.in quo eramus aote haec omnia supra-
dicta.salvo doario Marsaretae comitissa? Campaniae
uxoris riicti comilis, filias domini Archambaudi de

Borbon, qund tale est: Sparnacum, Virtutum, Se-

sannia. Cantumerula, Pontes, Nogentum, Meria-

cum, Peantium et castellania? et pertinentia?, eo-

rumdem locornm,Semonia et Barbona.salvis etiam

pactionibus initis supermaritagio dictae Margaretse

pro triginta el sex millibus librarum Parisiensium
in maritagio eidem Margaretas a diclo patre suo
datis Ita tamen quod de dictapecunia data in ma-
ritagio nihil poterit capi in terra prasdicta mihi
assijmata. Supcr pra?dict;e terra? assignatione nec

non quadraginta millium librarum satisfaclione

teneo me pro pagata, et confiteor me gratum meum
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recepisse, renuntians exceptioni terrae non a*?i- \
gnata? et pecuniae non numerataeet omni privilegio

et auxilio juris canonici et civilis et omni alii ex-

ceptioniquaepossetobjicit contrafactumhujusmodi
vel praesens insirumentum et omni penitus suffragio

quod mihi vel haeredibus meis posset in hoc facto

prudesse et dicto comiti vel hoeredi ejus obesse.Et
sciendum quod po>t mortem meamdictus coines rti-

ctam terramteneretet retineretusquedumdictushae-
res meusomciasupradicta laudasset el approbasset,

si haeresmeusrequisitusnolletconventiooes supra-

dictas laudareelspprobare.Factavero sunt et dicta

haec omnia prasmissa in prasentia domini Ludovici

Dei gratia regis Francorum illustris : quem rogavi

et rogo ut super pramiissis omnibus Htteras suas
palentes tolamseriem istarmu litterarum continen-

tes et omnia supradicta conlirmantes conliciat et

tradat dicto comiti sigilli sui muniiniue roboratas,

ct quod faciat omnia supradicta in lendis suiset ba-

ronum Franciae lanquim duminus tirmiter obser- g
vari, et quod de caetero aliquem contra praedicta

venienlem non audial, nec in regno suo ab aliquo

audiri permittat. Item sciendum quod charissimus
dominusmeus Ludovicus,Deigratiarex Francorum
illustris, praedictum Theobaldum regem Navarrae,

Campaniae et Briae comitem palatinum investivit de
pndicto jure, de quo, ut continetur supetius, me
inmanuipsiusdevestivi secundum conventionessu-

pradictas.In cujus rei testimonium prasentes litte-

ras licri volui sigilli mei munimine roboratas.

Actuin anno gratiae 1234, mense Scptembri.

XXI.

LUterx Ludovici regis de renunliatione reginte Cypri.

(Anno 1234.)

Ludovicus Dei graiia Francorum rex. Noveriot
universipiasentem paginam inspecturiquud uobilis

mulierAlcydisreginaCypri.in praesenli.i nostracun-
stituta, quitavit cbarissimo consanguineo et lideli

nostro Theobaldo Campaniae et Briaecomitipalatino

oiiinejusquodhabebatvel dioebatsehabere incomi-
tatibus^CampaniaeletBriae et pertinentiisenrumdem
etde eodem juresedevestivil in manu nostia.el nos
ad petitionem dictc reginm mvestivimus de eodem
juredomintim Archembaudum de Horbonio.noinine

dicti comitis.salvohoc.quud sidiciuscomesdecede-
ret sine haerede ab ipso linea matrimoniali descen-
dente, supradicta non obessent diclae reginae quin
possct peteredictos comitatussicutpoieratdnle.nec
proplersupradicta jussuum minuereturvei augmen-
taretur. Pronuntiamus etiam quod quando assisia

duorum millium libratarum terrae lacta dielae

regine, nos ita sicut contincntur in charta dictre

reginae tradita diclo comiti faciemus scribi et sigil-

lariet tradi dictocomiti.Et bis o i nibus supradictis

scriptis et sigillatis et dicto comiti traditis, prae-

sentes litterae nobis reddentur.

Actum anno graliae 1231, mense Septembris.

Desideratur Libri xvn, xvm et xix.

EXGERPTA DE REBUS GALLICIS

Kx fragmenlo indicis qtiod vulgo fiubricella appellatur , Regesli ms . Innocentii PP . II

an. xviii et fortasse etiam xix
;
quorum annorum libri cum perierint , maximi facien-

dum est hoc fragmentum in quo argumenta multarum epistnlarum
,
quando epistolia

ipsis uti non licet, habentur.

(Ex edit. Brequigny, t. II, col. 1103.)

Regi Francorum scribilur et hortatur ut dictis C
baronibus, inimicis dicti regis Anglorum, nullum

i.npcndat auxilium seu favorem.

E.dem, super eodem, et fortius exhortando ut

filio suo primogenilo inhibeat ne dictis inimicis

prxstet auxilium vel favorem.

Super eodem, Philippo et filio suo primogcnilo.

Supcreodem negotio,duci Burgundise etdiversis

archiepiscopis et episcopis, per Franciam et An-

gliam constitutis.

Episcopo Silvanectensi.

Kegi Anglorum scribitur quod ad petitionem nun-

tiorurn suorum mittitur sibi legatus.

Rothomagensi archiepiscopo , et suffraganeis

ejus.

Regi Franciae, super dicto negotio regni Angliae,
p

ut desist.it.

Super eodem negotio, pnelatis regni Franciae.

Supereodem, baronibus Angliae.

Super eodem, Cameracensi, Leodiensi et Traje-

ctiensi episcopis.

Super eodem, regi Franciae.

Super eodem, clero Londoniensi.

UniversisChristi fidelibus signifhatur ordinatio

facta, quod comes Tolosanus, proptcr li.cresim.co-

mitatu Tolosano perpetuo sitprivatus.ctquod uxor

sua habeat dotalitium suum.

Eodem modo scribiturarchiepiscopo Narbonensi,

et quod faciat cl marcas comitissae.uxori dicti co-

mitis, et hocde Castro Bellicadri, assignari.

Eodem modo, comiti Montislort. et quod ipse

observct dictam ordinationem.

Tolosano et Consentin. episcopis mandat quod

ciiiiiiliConvcnarumsuperquibusdamgravaminibus

sibi per comitem Montislortis illatis,ministrcnt ju-

stitiam, vel remittant causam ad curiam.

Eodem modo, episcopo Nemausensi et duobus

archidiaconis, pro commite Fuxi.

Comiti Montisfortisquod Castrum Fuxense ponat

in niunibus abbatisSuncti Tiberii.nomine Ecclcsia?

et ad utilitatem comilis Fuxi tenendum.donec aliud

fucrit ordinattim.

li. rcginse Anglorum untiquae, scribitur, et, ad

petitionem suam et regis Anglorum, conlirmatur

quacdam compositio, intcr ipsosrepem et reginam,

super ipsius dotalilio facta.

993 PONTIFICATUS ANNO

Abbati etconventui monasterii Sancti Dionysii in \
Francia scribitur,et,quia ab aliquibus dubitabatur,

an corpus beati Dionysii, quod in eodem monastc-

rio rcquipscit,fuerit corpus beati Dionysii Areopa-

gitae.qui mortuus fuit in Graecia.vel alterius, dom-

nus papa mittit eis de veris rcliquiis, sive corpus

illius beati Dionysii Areopagitaa, et concedit omni-

bus visilantibus quadraginta dies.

Archiepiscopo Narbonensi mandatur ut.si aliqua

de bonis comitatus Melgorii alienata invenerit, ad

jus et proprietatem Ecclesia: Magalonensis revocare

procuret.

Universis baronibus etmilitibus,in comitatu Mel-

gorii constitutis, quod episcopo Magalonensi pr«-

stent, sicut vero domino, fidelitatis juramcnta.

Remensi archiepiscopo et ejus suffraganeis, quod g
B. de Anisnis, subdiaconum exeommunicatum,pro

eo quod eum Margarita,sorore comitissas Flandriai,

consanguinea sua, matrimoniura fraudulenter coa-

traxit, denuntient excommunicatum.

Eodem modo, episcopo Leodiensi.

Abbati et conventui Cluniacensibus declaratur et

ordinatur quod electio et institutio prioris de Cha-

rilate ad dictum abbatcm pertineat.

Albiensi et Caturcensiepiseopisdaturin mandatis

ut aliqua bona.ablata Duaco Alamanno per S. co-

mitem Montisfortis, ad restituendum eidem Duaco

dictum comitem compellant.

Archiepiscopoetcapitulo Turonensibusconfirma-

tur quasdam compositio super electione decani et

praopositura inter ipsos facta.

Cerlis.jndicibusmandatur ut quosdam campsores *-'

Caturcenses,qui,in fraudem nonnullorum suorum

creditorum, ad claustrum Irecense confugerant,

si reperiantur hujusmodi fngam in fraudem fecisse,

de dicto Claustro ejiciant, et ejici permittant per

curiam temporalem.

Resli Francorum scribatur et hortatur, ut Jaco-

bum, natum regis et reginae Aragonum et hapre-

dem.super dominio Montispessulani non impediat,

seu molestet, nec ab aliis molestari permittat.

PnoriGrandimontensiscribiturei ordinaturquod

in quibuslibet cellulis Grandimontensis ordinis per

ipsum priorem et successores suos unus presbyter

ordinetur, et quaedam aliae ordinationes scribuntur

in ipsis litleris.

Bituricensi, Senonensi et Turonensi arehiepisco- D
pis mandatur quoscunque rebelles contra priorem

Granditnontensem etejusordinis statuta rebellione

cessare compellant.

Cipitulo Remensi confirmantureis quaedam deci-

mae, etalia bona quas juste possident.

(220) Sic legitur in apographo.
(221) Sic legitur in apographo mendose ut videtur.

XVI, CHMSTI 1213. 994

Archiepiscopo Remcnsi ct cjus suffraganeis man-
datur quod nihi! attentent contra liberlalcs suarum

Ecclesiarum ei capitulorum.

Eodera modo,archiepiscopoSenonensi et ejussnf-

fraganeis.

Archiepiscopo Bituricensi et ejus suffraganeis

mand.itur ut, juxla ordinationem factam in conci-

lio, solvant certo termino vicesimam partem om-
niuir, provcntuum suorum, et eorum (220) nuntiis

ad hoc deputatis, in subsidium terrae sanctae.

Sacristos et cupitulo ecclesia; Sanctas Crucis Ca-

meracensis. Rccipiunlur una cum bonis suis,sicut

ea juste possident, sub protectione beati Petri.

Archiepiscopis et episcopis.per regnum Franciae

constitutis, mandatur ut inhibeant universis Chri-

stianis.maxime crucesignatis,ne Judaos seu eorum
familias molestent.

Archiepiscopo Rothomagensi,et ejus suffraganeis

mandatur ut cum magistro H. de Andelesio, cano-

nico Rothomagensijdeputato ad praedicandum ver-

bum crucis, alium sibi fidelem et idoneum adjun-

gant.

Abbati Majoris Monasterii '-Turonensis; manda-
tur, ut super usu primatiae Bituricensis et Bur-

degalensis (s2), cum senis et valetudinarius,per se-

vel alios sc informet (221), et infirmationem trans-

mittat.

Abbati et conventui monasterii Sancti Egidii con-

firmatur quaedam sententia pro eis lata, et contra

comitem Tolosanum,super villa Sancli Egidii.

Arehiepiscopo Narbonensi et diversis aliis epi-

scopis ut sententiam excommunicationis, latam

cantra Regianum, fratrem Ademari de Nayco, per

episcopum Albiensem, publicent, ^et eam faciant

observari.

Archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis ut

senteniias,latas contra Ludovicum, primogenitum

regis Franciae et sequaces suos, qui invadunt re-

guum Anglia3,pulilicent el eas faciant observari.

Eodem modo, diversis archiepiscopis et eorum

sulfraganeis, per regnum Francias constitutis.

Episcopo et abbati Sancli Victoris,Parisiensibus

mandalur ut cancellario Londoniensi etquibusdam

aliis suspectisde iniquitate.quae contra Regem An-

gliae perpetratur, assignent terminum, ut se con-

spectui apostolico repraesentent.

Archiepiscopis et episcopis perregnum Francios

constitutis mandatur ut permittant Judaeos talem

gestarehabitum,perquem possint inter Christianos

disccrni.nec ad talem portandum compellant, per

quem possint vitae dispendium sustinere.
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REGISTRUM

DOMINI INNOCENTII III
SUPER.

NEGOTIO RO\I\NI IMPEIUI

(Baluz., Epist Innocentii III, tom I, p. G87.)

I.

ARCIIIEPISCOPO MOGUNTINO EPISCOPO SABI.NENSI.

De eleclione imperaloris.

(Laterani, v Non. Maii.)

Solidata in devotione sedis apnstolica; fidestua,ct

in obsequio ejus probata tempore juventutis, non

deficiet, imo proficiet forlius in a:tate matura; nec

frigescet etiam frigescenle corpore, sed ds die in

diem amplius incalescet. Qui enim.cum Petri quon-

dam navicula jactaretur fluctibus, et venti et mare

insurfrerent contra eam, ita ut nunc de scopulosis

fiuctibus pendcre videretur in proeccps, nunc inter

intumescentes undas.imas formidaret arenas, cum
regcs terrae ac principes astitissent in unum adver-

sus cam etChristum ejus,illi fideliter ct insepara-

biliter adhassisti, pro ea in mortem et in carcerem

ire paralus, nec minas principis nec latentes insi-

dias nec proprium exsilium expavesccns.jam nunc,

cum cadentibus fluctibus et vento spirante propitio

ajquora noscitur sulcare pacata, et Pctrus, veteri

limore deposilo,super iindasii;aris inredat, quis te

poterit a charitate sedis apostolica; separare ? Sane

nec perseculio,nec gladius, nec fames.nec aliud te

ab Eccleti.e devotione divellet, in qua post sum-

mumpontificem locuninoscerisprrecipuuinoblinere.

Kortis est eniin ut mors dilectio, et dura sicut in-

fernus est aemululio, nec aqua; multa; possunt ex-

stinguere charitatem. Undecum inter c.-etcros fra-

tres nostros apud nos primuscxirlas.licet a nobis,

etsi non mentc, corpore tamen niullo sis spalio

separatus, in arduis tamen negoliis qua? nobis in-

cumbunt.tuo uli volumus consilio et favore. Novc-

ris igitur, imo jam nosti, quod post Hearici quon-

darn imperatoris dccessum vota se principum divi-

serunt,ita quod quidam eorum Othonem H,quondam

ducis Saxoni.i- filium,quidam veroPhilippum.quon-

dam fratrcrn dicti Henrici imperatoris.nominarunt

in regem. Venerabilis autem frater noster Colonien-

sis archiepiscopus et alii qui in nominatione prae-

dicti Othonis favorem prrestiterant et assensum.

conpr rcitu obsederunt pariter Aqu

num.et co capto, pr.Tdicto Othoni in sede posito

augustali dictus,archiepiscopu9regni coronam im-

posu :

. ipsumdejure dicitur pertinerc:qui

A in die electionis suae epad Coloniam de conservando

iureRomanaeEcclesl ... _
-

.:arumetiam Eeclesiarum

per scipsum praestilit juramentum, et postmodum
etiam se astrinxit juratoria cautione quod Ecclesiis

et principibus,quae dicti imperatores injusteabstu-

lerunt,restitueret universa, pravara etiam consue-

tudinem rnlaxavit, per quam iidem imperatores

bonaecclesiasticorum principumdecedentiumoccu-

pabant. Uictus vero Philippus, et qui eum nomina-
runt regem,venerabi!em fratrem nostrum Taranta-

siensem episcopum vocaverunt,qui regalem impo-

suit ridem Philippo coronam. Et licet ipsi duo,

Philippus scilicet et Otho, semel et ilcrum in-

ter se inviccm dimicarint, neuter lamen plenam

vietoriam est adeptus. Nos autem, qui non ad de-

g structionem imperii, sicut quidam pestilentes ho-

mines mcntiuntur, intendimus, sed ad conser-

vationem et provisionem ipsius potius aspira-

mus, cum elsi quidam imperatores persecuti

fuerint Ecclesiam, alii lamen multipliciter hono-

rarunt.e.xspectavimus haclenus.et in ncutram par-

tem voluimus declinare, licet uterque de favore

nostro et benevolentia glorietur, expectantcs si

forsan principes redirent ad cor, et imperio suprr

tanlaj disscnsionis incommodo providerent. Sed

quidam eorumadhuc insua obstinalionepersistunt.

et non minusiuamnominati prxdicti partemquam
fovcnt.juste vel iujuste tuentur. Ex quospoliantur

Ecclcsia;, pauperes opprimuntur,strages corpcrum

provenit et periculum animarum.

Cum igilur non expediat de caHero populo Cliri-

" stiano, nec nobis etiam dissimulare incomn

tanta; dissensionis sit lutum,tibi facti seriem duxi-

mus intimandam, ut cum non tam Maguntinensis

archiepiscopatusquam,Saliinen. episcopalusconsi-

deratione.posl Uninanum pontificrm maximuu
clesiae Dci mcmbrum existas, in t.un arduo ncgotio

lavorem luum habeamus pariter et assrnsum. Quia

vcro necessitates tcnve orientalis, et quid ei expe-

diat, pler.ins cognovisti, super mora vel reditu luo

fraternitaii tue nihil expresse mandamus, quam

credimus id acturam quod magis viderit cxpedire.

Moncmus igitur fraternitalem tuam ctexhortainur

altentius, per apostolica tibi scripla mandantes,
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qualouus cuin huie tractatuinon possis personnliler A. confutatur, planlantur virtutcs, vitia succiduntur,

intercsse, arbitrium tuum nobis per littcras luas

apprUscommitta?,ratum hahiturusct tirmumquod
in tanto negotio, prout Dominus nobis dignatus fue-

rit inspiraie ac de Iratrum nostrorum consilio et

voluntato processerit, slatuemus. Universis etiam

officialibus tuis, canonicis, praelutis, coinitibus, ba-

ronibus et aliis tibi et Eoelesire Maguntincnsi sub-

jectis per iitteras tuas districte proecipias ut eum
cujus nominatio per sedem fuerit apostolicam ap-

probata, in regem recipiant ct partem ejuspoten-

ter foveant et virililer tueantur. Credimus enim

quod sic, dante Domino,inhocnpgotioprocodcmus,

quod Deo et hominibus erit acceptum, et apud

Doum meritum el apud homines es hoc gloriam

consequemur. Tuum etiam et tuorum profectum p
pariter et honorem in ipso negotio diligenti cura-

bimus studio promovere. Nec erit de facili qui se

statutis noslris opponat, situus nobis suffragetur

assensu, et devotio tuorum accedat, cum et tanta

sit per Dei gratiam apostolic.-e scdis auctorilas, ut

quasi certum ab omnibus habeatur quod ille prae-

valebit omnino cuisuumdignatafueritfavoremprae-

stare.

Datum Laterani, v Nonas Maii, pontificatus no-

stri anno secundo.

II.

UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM S/ECULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNLE.

De eoclem argumento.

(Laterani.)

Quanta debeat esse concordia inter regnum et

sacerdotium in seipso Ghristus ostendit, qui est

Rex regum etDominus dominantium, sacerdos in

aeternum secundum ordinem Melchisedech, qui et

secundum naturam carnis assumptae de sacerdotali

pariter et regali stirpe dpscendit. Ad quod etiam

designandum beatissimus Petrus ad fidem Christi

conversis dicebat : Vos eslis genus eleclum, regale

sacerdotium (l Petr.n). Et ad Christum in Apoca-

lypsi clamatur : Fccisti nos, Deo nostro rcgnum et

sacerdotium (Apoc. i). Haec enim sunt duo cherubin,

qui versis vultibus in propitiatorium, superipsum
duabus alis conjunctis mutuo se describuntur re-

spieere.Hoecsuntduaemirahilesetspeciosaecolumnae

positae juxtaostium in vestibulo templi, quas am-

servatur justitia, iniquitas propulsatur, vigei tran-

quillitas, pcrsecutio conquiescit, cum pace populi

Christiani paganorum barbarics subjugatur,runi in-

cremento impcrii Ecclesiae libertas accrescit, cum
incolumitate corporum salus prolicit animarum,et

tam clero quam populo sua jura servantur. Et licct

Romanam Ecclesiarn quasi malrcm univcrsa regna

respiciant, in quibus nomen colitur Christianum,

Romanum tamen imperium eam arctius debet ac

devotius amplexari, ut et ipsa per illud accipiat de-

fensionis auxilium el illud peripsam in suis neces-

sitatibusadjuvetur.Illevero quipaci semper invidet

et quieti, sicut Romanam tunc divisit Ecclesiam.ita

nunc Romanum divisit imperium, et tantam inter

vos discordiam seminavit, ut duos vobis in rcges

praesumpseritis nominyre, quibus inter vos ipsos

divisi pertinaciter adhaeretis, non altendentes quot

et quanta discrimina per hoc non solum Romano
contingantimperio, sed universo proveniant populo

Christiano.Etccce per hujus dissensionis materiam

imperii libertas minuitur, jura depereunt, et digni-

tasdecurtatur, deslruuntur ecclesis,laeduntur pau-

peres,principes opprimuntur, universa terra vasta-

tur, et, quod est longe deterius, strages corporum

imminet et periculum animarum. Ex hoc etiam

inimici fidei Christianae non modicam audaciam

conlra fideles assumunt.

Nos igitur, hujusmodi auditis et cognitis, tacti

fuimus dolore cordis intrinseco, et nimio mcerore

p turbati
;
quia non, ut quidam pestilentes homines

mentiuntur, adimperii destructionem vel depres-

sionem intendimus, sed ad conservationem etexal-

tationem ipsius potiusaspiranms, cum,etsiquidam

imperatores Ecclesiam vehementer afflixerunt, alii

tamen eam multipliciter honorarunt. Exspectantes

autem hactenus exspectavimus si forte vos ipsisa-

niori ducti consilio, tantis rcalis finem imponere

curaretis, videlicet ad nostrum recurreretis auxi-

lium, ut per nos, ad quos ipsum negotium principa-

liter et finaliter noscitur pertinere, vestro studio

mediante, tanta dissensio sopirelur. Verum quia

vos in hac parte negligentes et desides hactenus

exstitistis.nos, qui.juxta verbum propheticum,con-

stituti sumus a Deo super gentes et regna,ut evel-

lamus et destruamus, aedifieemus etiam et plante-

bitlinea duodecim cubitorum (1). Haec sunt duo D mus, olficii nostri debitum exsequi cupientes, uni-

magna luminaria, quae Deus in firmamento coeli

constituit : luminare majus, ut praeesset diei ; et lu-

minare minus, ut nocti prseesset. Isti sunt duo gla-

dii de quibus apostoli responderunt : Ecce glailii

duo hic (Luc. xxu). Quorum omnium rationem alio-

rumque muitorum quae de sacris libris excerpta

concordiam expresse significant inter Ecclesiam et

imperium, exponere prsetermittimus, cum utilitas

ex ipsa proveniens expressius hanc exponat. Per

hanc enim concordiam propagatur fides, haeresis

versitatem vestram monemus attentiuset exhorta-

mur in Domino, per apostolica scripta mandantes,

quatenus Dei timorem habentes prae oculis et ho-

norem zelantes imperii, ne libertas ejus depereat et

dignitas annulletur, ad provisiouem ipsius melius

intendatis : ne fovendo discordiam, pervos imperia-

lis sublimitas destruatur, quae per vestrum deberet

studium conservari. Alioquin, qui mora de caetero

trahit ad se grave periculum, nos quod expedire

noverimus procurantes, ei curabimus favorem apo-

(l)Vide lib. i, epist. 401, etcap. Solilx, De major. et obedientia.
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stolicumimpcrtiriquemcredemusmajoribusstudiis X censura compellatis, elexcommunicationem ipsius

et meritis adjuvari.

Datum Laterani, etc, pontificatus noslri anno n.

III.

LITTER* JIECS 0TT0NI3 AD D. PAPAM.

Sanctissimo in ChristoPatri ac domino spirituali

I.nnocentio, sacrosanctae Romanoe Ecclesise summo
ponti'ici,OTTO,divinafacientegratiaRomanorumrcx

et semper augustus, salutem ac filialis devotionis

affectum cum debita reverentia.

Navicula Petri quibusdam retro temporibusper-

secutionum fluctibuscstagitata.etnisi Ecclesia Dei

in petra Christo fundata fuisset et solidatajam pra-

vorumpersecutionibusinclinatafundituscorruisset.

ducis Sueviae per Teutoniam et univcrsos finesim-

perii publice denuntiari faciatis. Vestris quoque
precibus.Pater sanctissime, Altissimum exorelis ut

viaa et actus nostros in pace ct tranquillitate dirigat,

et quod justitia, constantia et veritas in corde no-

stro vigeat ; utperipsius auxilium.de vultu Domini
judicium nostrum prodeat, et promissura noslrum

perpctua et inviolabili firmitate ud honorem Dri et

Ecclesiae ipsius nobis adimplere et conservarecon-

cedat. Ad baec, paternitati vestrae significamus quod

dilectos et fideles nostros legalos. videlioet G. prin-

cipom nostrum abbatem Indensem, B. praepositum

Bunnensem, II. Sancti Gereonis in colonia schola-

sticum.H. oriorem Werdincnsem, etH. Aquilegien-
In iosa etenim persecutione progenitor noster Hen"

. . „. 7 „ ,. sem gloriosissimi regis Anglue avuncuh nostn ca-
ricus dux Saxoniae m fide sanct.e Roman» Eccle- B ., .-, , , „. »-., . .,

. . pellanum, ctfidelem nostrum M. de Yill.icivem Mc-
siaeimlesinenter perseverans.et voluntati atque ini

quoe dominalioni Friderici quondam imperatoris

nullatenus acquiescens, matremsuam spiritualem,

sanctam vidclicetRomanam Ecclesiam, in omnibus

estimitatus; ideoque praevalente impiorum perse-

cutione, honoris sui dignitate privatus, exsilio cum

liberis et familiaribus suisaddictus fuit et exposi-

tus. Volens igitur Dominus Ecclesiaesuae statumin

melius reformare et fidem acdevotionem jam dicti

patrisnostri in suisposteris remnnerare, suaineffa-

bili clementia effecit quod nos ab optimatibus et

principibus imperii, ad quosdejure spcctateleclio,

ad regni gubernacula ex inopinato vocati stimus et

electi ; in sede quoque Augustorum apud Aquisgra-

num locati,consecrationem etcoronationem amanu

Adolfi Coloniensis archiepiscopi, praesentibus prin-

cipibus, ea quaedecuit solemnitate cum plenitudine

regiae dignitatisaccepimus. Cupientesigiturgressus

nostros ab ipso dirigi per quem reges regnant et

potentes scribunt justitiam, dignum duximus ipsa

eleclionis nostrae horajuramento firmarequod pos-

sessiones etjura Romanae Ecclesiae alinrumque Ec-

clesiarum imperii firma et illibala servabimus, et

quod consuetudinem illam deleslabilem,qua episco-

porum,abbatum,principumdehac vita migrantium

bona tempore mortis relicta quidam nostri ante-

cessores hactenusoceiipabant, otnninoin posterum

dimittemus, et de beneficentia nostra principibus

ecclesiasticis in perpetuum relaxamus. Petimus

ergo et cum instantia paternitati vestrae supplica-

mus quatenus fidem ac devotionem nostram consi-

derantes, merita quoque patris ct avunculi nostri

regis Angliae, qui nunquam ab obscquio Ecclesiae

Romanne reccsserunt, ad memoriam rovocantes, in-

jurias etiam Philippi di-cis Sueviae quondam ducis

Tusciae et patris et fatris ejus non dissimulanles,

nos regiamdignitatem adeptos ad imperii consecra-

tionem vocare dignemini, illos insuper episcoposet

abbates ac laicos principesqui jam dictum Philip-

pum ducem Sueviae in excommunicatione vcstra dc-

tentum in regcm nominare et fidelitatem ei jurare

proesumpscrunt, ab ohservatione illiciti juramcnti

abBolvatie, el maj< I ili noslracobcdireeoclesinstica

diolanensem, yroconsummatione honoris nostri ad

vcstram transmittimussanctitatem.Quidquid igitur

cum praelatislegatis nostrisa vestra tractatum vel

ordinatumfueritprovidentia, id mjestatem nostram

inomnibuselperomniaratumet firmum habituram

praesentibus litteris sanctitati vestrae signific*mus.

IV.

UTTER.E REGIS ANGLLK.

Excellent ; ssimo domino suoet universali Patri in-

nocentio, Dei gratiacatholica' Ec.-lesi.TSummo pon-

tifici, devotissimus suae majestatis filins RicnAnDus,

eademgraliarexAngliae.duxNnrthmannia^etAquita-

niae, et comes Andeiravi.-p, salutem et debitum in

p omnihus cum reverentia et desiderio famulatum.

Quanto de apostolicne gratia majestatis, tum pcr

fideles nuntios, tum etiam perinter signamunerum
vestrorumin interiorem sinum et cubiculum animae

nostrae plenior certitudo devcnit, tanto praecordiis

nostrismajor exsultalio vestraeque fiduciacharitalis

innascitur, qua non solum ad referendas grates.

verum etiem ad exhibenda totius devolionis obse-

quia jngi rcsponsione tenemur. Qunleseunqne ote-

nim caeteri reges et principes vcstra» so paternitati

exhibeant,nosetdevoti*simnm filium vestrum Otto-

nem nepotcm nostrum regnum et coronam regni

Alemaniae ad perpetuam devotionem vestram etEc-

clesiae Romanae nuper adeptum praeecptis vestris

atque obsequiisinvenietis omnifariam mancipatos;

nec vivunt in mundo duo principes Christiani qui

D adeo desiderabiliter vestrac majestali sludoant dc-

servire, et quorum ministerio facilius possitistotius

Christianae paois adversario expugnare. lluo accc-

dit quod inter oronia et prae omnibus quibus spiri-

tusnostermajorisollicitudinestudiosiusinvigilat.et

ad quorum cfficicntiam fnvorem apostolicum indul-

gontiusinolinando suspirat, ipsiusest Ottonis nei;o-

tium.ut scilicet beneficio apostolicse pietntis ad pro-

motionem ipsius dexteram dignemini sublevationis

extendere, filium vestrum devotissimum imporinlis

munerediademalis insignire. Nosenim.in quantum

(ides ChristianaetregalisdevotioapudDeum ot apui

vos ipsamque Romanam Ecclesiam cavere potest
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aut poterit.quidquid ad nos spectatin anima etcor- \ dem duci inhac prsrogativa sua consenserintana-

porehonore terrenopioipso vobis in perpetuumfie-

duaastringimusntquejuxtadeposiiionem vestramet

beneplacitumastrinjiemusquod vobistanquamunico

domino suo et Kcclesiae Roman.-c debitam et jura-

tam fidelitatem impendet,et quaecunque abaliisim-

peratoribus detracta sunt et diminuta restituet.re-

stitutaquoqueinviolahilifirmitateservabit,omnera-

que pravitatem saecularis potentiae juxta consilium

vestrae paternitatis eliminare curabit. Super prae-

missis autem et super annulisquos nobis perepi-

scopum Lexoviensem vestra tam nobilisquam libe-

ralis magnificentia destinavit, super litteris etiam

qualitates lapidum designantibus.eosque reddenti-

bus,licet admodum pretiosi existant.longe nmplius

pretiosos, tanquam a supremo et superexcellenti n
descriplore distinctos (2). grates totius cordis alTe-

ctione referimus, et de tantae dignationis vestrae

grntia glonamur : cui utinain vota cordis nostri,

qvae ad plenum per litteras aut nuntios explicare

uon possumus,viva voce permittente Deo.et devotis

obsequiis reserare possemus ; in cujus utique spe et

desiderio spiritus noster assiduis vexationibus de-

bellatus continue refovetur, et salutari suspensus

exspectatione quiescit. Dominuspersonam vestram

Ecclesise suae diu servet iacolumem.

V.

LITTER.S REGIS ANGLIiE.

Sanctissimo in Christo Patri iNNOcENTio.Dei gratia

summopontitici,RiCHARDUS,eademgratiarexangli33,

duxNorthmanias et Aquitania3,et comes Andegaviae,

salutem et sinceram semper devotionem. *-•

Sanctitatem vestram credimusnon latere, totius

etiam curiae Romanae, sicut credimus, tenet me-
moria, quanto non minus antecessorum nostro-

rum quam nostri devotio sanctae sedi apostolicas

etRomanae praeceptis Ecclesiasaffeclu semperbeni-

gnissimo fuerit alligata. Illud eliam paternitatis

vestrae novit discretio, quanto ducis Saxoniae pri-

dem sublati de medio Romanae fuit Ecclesiae sem-

per devotio studio dilectionis astric.ta. Econirario

vero imperatoris ultimi antecessorum suorura se-

quentis vestigia et in vexationibus sanctae Roma-
naeEcclesia- non minori quam patersuusrepugnan-

tiapatrissantis curafuit, sicut et antecessorumsuo-

rum, praecepta apostolica non curare et jura ipsius

themalis,si placet, vinculo innodare et... magnates

apostolieacomraotione ad hoc indoccre ut ei tan-

quam domino sine dillicultate adhaereant, qnem
electio debitain locodebito coronavit. Hocsiquidem

vobis in spirilu quo vestri sumus pollicemur.et nos

superhoc fidejussores statuimus, quod idem nepos

noster, dum nostro consilio acquiescet, non solum

sanctae Romanaj Ecclesiae jura conservabit prossen-

tialiter possessa,sed in praeterito habita ad statum

i.ebitum revocabit. Teslemeipso apud Bernevillam

10 die Augusti.

VI.

LITTER.E JOANNIS RUSC/E MEDIOLANENSIS POTESTATIS.

Clementissimo domino et Patri reverendissimo

Innocentio divina dispositione sacro sanctae Ro-
rcana} Ecclesiae summo pontifici Joannes Ruscha Me-
diulanensis pote^tas,ejus per omnia devotissimus,

cumconsilioejusdemcivitatis.cumveroanimifamu-

latu tam promptum quam fidelissimum obsequium.
ExpaginalitterarumAdolphi ColoniensisEcclesiai

archiepiscopietaliorumplurimorumprincipuminsi-

nuatione indubitanter cognovimus quod ipsi prin-

cipes,ad quoselectio pertinet.saspius tractantes de

rege subrogaudo et substituendo,dorainum Ottonem
Henrici ducis Saxoniae filium in inciytum Roma-
norum regem unaminiter, sicut ad eos de jure spe-

ctatelectio, utpote divinae placuit dispositioni, cle-

menterelegerunt.etinconsuelamAugustorum sedem
ipsum collocaverunt. Verum,cum ipse et ejus prae-

decessores erga civitatem nostram paternam et sin-

ceram semper habuerint affectionem, ut frequenter

pluribuscognovimusexperimenti,sanctitati vestree,

de qua fidem ge.rimus indubitam, preces devotis-

simassupplicitertransmittimusutnobilesetmagnos

ac honorabiles Alamanniae viros.quos ipse et prin-

cipes Teutoniae adveslramclementiamtransmittunt

pro ejusdem consecratione et coronatione ac ele-

ctione confinnanda.quam jure factam non ambigi-

mus, adeoejusdem riomini Ottonis meritis suorum
preedecessorum,ac domini regis Anglia»,qui sanctae

Fiomanae Ecclesiae fidelissimusacdevotissimussem-

pe.r exstitit, ac Dostrae civitatis interventu, quae ad

sanctaeuniversalisEcclesiaeRomanainpromotionem

ac sublimationem vigilans ac intendens jugiterper-

curiae non servare. Inrie est quod in sanctitatis ve- D severabit, sic benigne eos legatos et ipsorum vota

strae conspectu devotionis nostrae spiritum totum

supplicationibusexhaurimusquatenusOttoninepoti

nostro praslibatiducis filio,quemadregnum Aleman-

nias celebris eorum vocavit electio quorum interest

regem eligere,et quem eorumdem eonsensus in loco

ad hoc debito sublimavit in regem, favore velitis

apostolico consentire etregnum sibi Alemanniaeau-

ctoritatis vestrae muoimine confirmare, electionem

ipsius et coronationem approbantes, et propositum

ducisSueviae etsequacium suorum super hocrepro-

bantes. Velit itaque sanctitas vestra omnes qui ei-

(2) Vide lib. x, epist. 218.

Patrol. CCXVI.

exaudiatis quod debite ac consecrationemsacri im-

perii ipsum sine prorogatione ronvocetis, ut pro

exauditis precibus, quae jucundum fuerint sortitae

eventum,innumerabiles gratiarum actiones obnoxii

teneamur perpetuo vestraesanctitati exhibere.Insu-

perD. monachus de Villa.nostrae urbis magnus et

nobilis civis.qui est vir providus et circumspectus,

pro hoc facto ad vestram properat accedere cle-

mentiam cum eisdem viris prudentibus. Quidquid

super ii3 ex parte nostra vestrae exposuerit beni-

gnitati,eidem indubitanter fidem adhibealis.

32
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VII. A Dei gratia sanctaa Coloniensis Ecclesiae minister

LITTER.EBALDUINI COMITIS rLANDRl,£ ET IIAYN0VI.E ET

MARCHIONIS NAMIRCU:.

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, sacro-

sanctaeRomanKEcclesissummopontifici,BALDUiNUs

comes Flandriae et Haynoviae et marchio Namurciae,

salutemetpromptumcumomni devotionefamulum.

Post obitum Henrici imperatoris nos, una cum

principibus imperii,ad quos dejure spectat electio,

de eligendo rege saepius tractavimus. Post varios

tandem affectus, sicut Domino placuit, in serenis-

simum dominum nostrum regem Ottonem vobis et

Ecclesia: Romanae devotissimum vota nostra cele-

berrime concurrerunt : qui postmodum in sede

Augustorum Aquisgrani coronationis ac consecra-

bumilis, devotum obsequium et orationem in Do-

mino.

Post obitum Henrici imperatoris nos una cum
aliis principibus de substituendo rege saepius tra-

ctantes qnod sanctoe Romanae Ecclesiae expediret

subditisque imperii.qualiter quoque priorum impe-

ratorum oppressionesevitare possemussollicite de-

liberavimus. Protendimusigitur animos nostrosad

diversos imperii principes.et sicut Domino placuit,

serenissimum dominum Ottonem Hcnrici ducis

Saxoniae filiumin Romanorum regem rationabiliter

elegimus. Postmodum vero in Augustorum sede

Aquisgrani vocavimus,et sicut debuimus, ea qua

decuit solemnitate consecravimus accoronavimus.

tionis plenitudinempermanum domini Coloniensis R Ipso vero dominus rex in timore Dei et reverenlia

archiepiscopi, cujus hoc interest, cum oinni qua

decuit solemnitate meruit obtinere. Nos igitur dicti

regis electionem quandoquidem juste factam esse

non dubitamus, ratam babentes, terras nostras,

quas de imperio tenemus, a manu 6ua recipientes,

facto hominio illi fidelitatem juravimus. Sanctitati

ergo vestrae, Pater res^erende, omni qua possumus

affectione supplicaoous quatenus rationabilem ip-

sius electionem,coronationem, ac consecrationem

ratam habere volentes, eam confirmare,atque ipsum

regem ad imperii consecrationem vocare paterna

pietate dignemini, ut ad obsequium vestrum et Ec-

clesis Romanae in perpetuum amplius invilemuret

arctius obligemur.

VIII.

LITTEB.E A. COMITIS DE DASBURG ET METENSIS.

Sanctissimo dominoet Patri sacrosanctee Roma-

na? Ecclesiae summo pontifici, et venerabilibus do-

minis universis cardinalibus, A. comes de Dasburg

et Metensi, debitara reverentiam, et paratum in

omnibus obscquium.

Cum fuisset rebus humanis Henricus imperator

exemptus, nos et alii principes dominum Ottonem

quondam Henrici ducis Saxoniae filium in regem

Boinanorum elegimus, et ipsum ea qua decuit so-

lemnitate per dominum Adolphum Coloniensem

archiepiscopumapudAquisgranum consecratum in

sede regia.sicut a Carolo constitutum erat, locavi-

mus (3). Rogamus ergo sanctitatem vcstram ut ha-

bita consideratione ad miserias et oppressioncs

quas pernovissimosimperatoresFridericum et Hen-

ricum filium ejus sustinuimus, electionem domini

nostri regis Of.onis confirmare et ad imperialem

consecrationem vocare dignemini,ct parlem advor-

sam a fidelitate quam duci Suevi;e fecerunt absol-

vatis, et per censuram ecclesiasticam nostrae ele-

clionis consentire compellatis.

IX.

LITTF.R.E COLONIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Sanctissimo Patri ac domino innocentio sacro-

BanctaeRomanoe Ecclesiae summo pontilici Adolphus

sancta; Ecclesiae omnia jura Romanae Ecclesiae

aliarumque Ecclesiarum bona fide conservare et

manutenere juravit. Nobis etiam aliisque episcopis

pravamillamconsuetudinemaliorumimperalorum,

qui decedentibus episcopis et abbatibus principibus

inmobilibusrelmssesequemoventibussuccedebanl,

liberaliter remisit. Paternitatem igitur vestram

attente rogamus quatenus, rationabile factum no-

strum aliorumque principum qui dejure eligere

debent attendentes, merita quoque domini nostri

regis, patris ac fratris sui palalini, regis quoque

Anglia: avunculi sui, qui a servitia et unitateEccle-

siae nunquam scparati fuerunt,considerantes, quo-

que injurias ducis Suevias, palris ac fratris ejus,

non dissimulantes, magnos et honorabiles viros
p

7 E3

^ quos ipse ac principes de communi cousilio ad

pedes sanctitatis vestrre transmittunt benignereci-

piatis ac benignius remittalis, et rationabilem

ipsius electionem, consecrationem, ac coronatio-

nem confirmetis, et ad imperii consecrationem vo-

celis, nostros quoque adversarios et Ecclesiae a

fidelitate duci Sueviae prsstita absolvatisef. nostro

regi obedirc ecclesiastica censura compellatis. Nos

etiam pro patrimonio EcclesiaeRomanaedimittendo

ac conservando pro ipso domino rege spondemus
atque fidejubemus.

X.

LITTEB.E PRlNCIPUM AC BARONUM ALAMANNl.E CLERICO-

RUM ET LAICORUM.

D Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, sacro-

sanctae Romanaa sedis summo ponlilici.principeset

baroncs Alamannias clerici et laici, debitam in

Christo reverentiam et sinceritatem obsequii.

Cum placuisset ei qui aufert spirilum principum,

et magnus et terribilis est super reges terrae.dotui-

num llenricum impcratorem do medio auferre,

neeessarium nobis visum fuit de substituendo rege

tractatum et colloquium habere. Convenimus ergo

saepius,et miserias el oppressiones, quas hactenui

8ustinueramus,recensentes.perunivcrsos principes

regni animos nostros ereximus, et quid honori

(3) Vide Gesla Innoc. III, cap. 22.
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Ecclesioe Dei et paci ac quieti subjectorum potissi- A subjectionem aucloritate veslracompellalis.Ut au-

mum cxpediret deliberantes, nunc unum, nunc

alium quasi linaliter oligere putabamus. Verum,

quia non est prudentia, non est potentia, non est

consilium nisi per Deum, placuit ci qui Abrahae fi-

lium immolare volenli victimam providit.et Uavid

fratribus juniorem de postfetantes accepit, atquo

Matthiamet discipulorum nuniero ad sortem apo-

stolatus elcgit, serenissimum dominum nostrum

Ottonem quodam Henrici ducis Saxonia: filium ad

regimen Romani imperii de terra peregrinationis

suae ex inopinato offerre nobis. Invocata itaque

sanctiSpiritusgratiaprsdictumdominumOttonem,

Ghristianae fidei cultorcm devotissimum, atque

sanctoe Romanae Ecclesias advocatum etdefensorem

fidelissimum,et judiciariae potestalis observatorem

justissimum, ne longa et antiqua regum prosapia

ex utraque linea spectabiliter editum, ad Romani

regni fastigium juste ac rationabiliter elegimus,et,

sicut debuimus, ipsius electioni consensimus, ip-

sumque in Augustorum sede a Carolo magno apud

Aquisgranum huic dignitati deputata locavimus.et

corona et regni diademate per manum domini Ado-

lphi Coloniensis archiepiscopi ea quadecuit solem-

nitate feliciter decoravimus. Nos autem pnncipes,

qui jam dictum dominum Ottonem in regem eligi-

mus.feoda noslra qux ab imperio tenemus amauu
ipsius recipientesjhominium sibi fecimus etfidelita-

tem juravimus.Tantajigiturdignitatismunus excel-

lentissimusprincepsdivin» potiusgraliaequam suis

meritis ascribens,primitias bujus honoris offerens

Domino, propria voluntate juramento firmavit in

primis sacrosanct» Romanae Ecclesias, deinde om-

nium Ecclesiarum jura bona tide servare ac manu-

tenere et subjectos imperii exhaeredatos maxime

et a suis possessionibus violenter ejectos in sua

justitia pro posse juvare et conservare. Pravam in-

superillam consuetudinem,quamimperatoresante-

cessores sui in occupandis rebus mobilibus vel sese

moventibus decedentium episcoporum vel abbatum

principum huc usque servaverant, penitus exstir-

pans, nos ecclesiaslicos principes ab hac indebita

vexatione regali benevolentia liberos dimisit, et

decedentium bonasuis successoribusservanda libe-

raliter statuit.Palernitati ergo vestra dignum sup-

plicare duximus quatenus fidem et devotionem

tem a domino rege nostro jura Romanae Ecclesiee,

ut pradietum est,integra et illibata serventur, nos

in bonafide spondemus,et_pro domino rege nostro

fidejubemus.

-j- Ego Adolfus Coloniensis archiepiscopus elegi

et subscripsi.

Ego Gerardus Indensis abbas elegi et sub-

scripsi.

f Ego Heribertus Werdensis abbas elegi et sub-

sciipsi.

Ego Henricus dux Lotharingise, qui et Bra-

bantis, marchio Homani imperii, elegi et sub-

scripsi.

Ego Uenricus comes de Kuke consensi et sub-

scripsi.

i Ego Berhardus Padeburnensis episcopus elegi

et subscripsi.

f Ego Thictmarus Mindensis episcopus elegi, et

consecrationi cooperatus fui.

f Ego Widikindus Corbeiensis abbas elegi et

subscripsi.

XI.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Gratum gerimus et acceptum quod tu et alii

multi principes Alemanniae dilectos filios G. abba-

tem Indensem.B.Bunnensem prapositum, H. prio-

rem de Werdt, H. Sancti Gereonis scholasticum,

M. de Villa civem Mediolanensem, et H. capella-

num quondam inclytas recordationis Richardi regis

Anglorum, G. canonicum Sanctae Marias ad gradus

in Colonia, et magistrum P. viros providos et fide-

les, ad sedem apostolicam destinatis, per eos et

litteras vestras et electionis modum et coronationis

processum charissimi in Christo filii nostri Ottonis,

quem elegistis in regem,plenius intimantes, ac pe-

tentes ut,quod a vobis factum fuerat ratum haben-

tes et firmum, auctoritate vellemus apostolica

confirmare,ac ipsum Otlonem ad suscipiendam co-

ronam imperii vocaremus.Nos autem nuntiosipsos

propterhonorem imperii et tam ipsius Ottonisquam

tuam et aliorum principum, a quibus missi fue-

rant, devotionem, honestatem etiam et probitatem

ipsorum, benigne recipimus, et sicut ipsi referre

polerunt, curavimus benignius pertractare. Id au-

tem per hsc apostolica scripta tam tibi quam ipsis

domini nostri regis attendentes, merita quoque D duximus respondendum,quod ad honorem et pro-

illustrissimi patris sui Henricis ducis Saxonis,qui

ab obsequio sacrosanctce Romanae Ecclesi» nunquam

recessit, memoriter tenentes, paci et quieti vesiras

el nostrs intuitu Dei ac nostri obsequii providentes

ipsius electionem et consecrationem auctoritate

vestra confirmare,et imperiali coronationi annuere

paterna pietate dignemini. Sanctitatem insuper

vestra obnixe rogamus quatenus principes ac ba-

rones a tam rationabili electione discordanles eccle-

siastica censura ad concordiam revocetis, et ab

illicita fldelitate partis adversae clave Petri resolutos